
- 1 - 

OBSAH 
 

CV v Hluku 2013 …………...……………………………….J. Novotný …………………  

33. Olympiáda FCI v Nitře ……………...………………….J. Novotný ………………..  

Propozice celostátních soutěží 2013 …………………..….redakce ……………………  

Generální mistři Českého sdružení 2012 …………………V. Kasal …………………..  

CV Hluk 2013 – posuzování – výběr kolekce …………….P. Opatrný ………………..  

Specialista na dlouhé tratě Jiří Benda ……………………. A. a D. Bukovští…..……..  

Mistr holoubat ČSCHPH za rok 2012 …………………….. O. Svoboda ………………  

I začátečník může prorazit …………………………………. M. Pazdera ……………….  

Jarní zasedání F.C.I. – Brusel, Halle  ……………………… Novotný, Kondrys ………. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

 
 
 
 
 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Stříbrný úspěch Lubomíra Kubáčka na 33. Olympiádě v Nitře 

 
 
 



- 3 - 

Celostátní výstava 11. – 12.1.2013 Hluk. 
 

Celostátní výstava v Hluku se uskutečnila v tradičních prostorách sportovní haly a s tradiční 
kvalitou pro návštěvníky. Plně v duchu výstavního hesla celostátní výstavy „Celostátní výstava 
poštovních holubů, svátek jejich chovatelů“. Škoda jen, že stále méně našich chovatelů tento 
svátek světí. Neustálý pokles návštěvníků se asi nedá zastavit.  

Jednu nepřehlédnutelnou novinku ale tato výstava návštěvníkům nabídla. Kompletně nový 
výstavní fundus klecí a stojanů byl opravdovou třešničkou na dortu, která ale na rozdíl od 
skutečného ovoce je opravdu kvalitní investicí pro úroveň všech dalších výstav. Moravskoslezské 
sdružení položilo základ pro kvalitní úroveň dalších výstav, včetně Evropské výstavy v lednu 2014 
v Brně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celostátní výstava v obrazech 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Výběr olympijské kolekce v kategorii standard 
 

 

 

 



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Předávání ocenění na celostátní výstavě je vždy trochu kámen úrazu. Mnoho chovatelů na 
nejvýznamnější výstavu roku nepřijede, přestože ví, že se v některé kategorii umístili na 
ohodnoceném místě. Další, přestože na výstavě jsou, na pódium nepřijdou. Ať už proto, že se 
v klidu občerstvují s přáteli v restauraci, nebo proto, že před kamarády dávají na odiv své pohrdání 
světskou slávou, „vždyť je to jen za 4. místo“. Není vůbec výjimkou, že se pak snaží dohledat 
příslušný pohár i po roce a dost se diví, že na ně někde poslušně nečeká. 
 
Následující přehlídka nejlepších je tedy poněkud „děravá“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Olympijská kategorie A, zleva Rodr, Kučera, Kubáček 



- 5 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie B, zleva Mazuch (nestihl vyhlášení A) Uherek, Kadlček, Kubáček 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie C, Jochman, Šafranko, Kolařík, Hodovský, Reiterman 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie D, Kubáček, Kadlček, Uherek, Brulík 
 



- 6 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie E, Kubáček, Kuřil, Běhounek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie F, Škovran, Polášek, Šabata, Poddaný 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie G, Hrudka (za Hejplíka), Kubáček, Pexa, Polášek, Rodr 
 



- 7 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Olymp. kategorie H, Mazuch, Kubáček, Uherek, Brulík 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategorie Super eso, Kubáček, Uherek, Brulík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategorie Eso holubic, Horák, Kubáček, Pexa, Hrudka (za Hejplíka) 
 
 
 



- 8 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naše naděje, Celostátní mistrovství do 18 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní mistrovství holoubat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní mistrovství ročních holubů 
 

 



- 9 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní mistrovství krátkých tratí 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní mistrovství středních tratí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celostátní mistrovství dlouhých tratí 
 

 



- 10 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Generální mistrovství ČMSCHPH 2012, Kubáček, Gončar a Škovran 
 
Další fotografie se díky poruše mého fotoaparátu nezdařily, ale i tak věřím, že jste si mohli udělat 
jasný obrázek o špičce našeho sportu. Omlouvám se tímto vítězům v kategoriích standard a 
vítězům soutěže „Eso časopisu Poštovní holub“. 
 
Standard holub: 

  chovatel OS holub číslo kilometry st.body 

1 Strachota František Hodonín 09-0163-62 3296,62 93,250 

2 Dobrovolný Miloslav Hodonín 07-0162-143 3715,88 93,250 

3 Halama Marian Peruť 07-059-969 5422,14 93,250 

4 Říha Josef Uherské Hradiště 08-0250-312 3362,36 93,250 

5 Šafranko Jiří Trutnov 08-03003-848 3765,00 93,250 

6 Skrbek Zdeněk Opava 09-6018402 5572,42 93,250 

7 Pexa Václav České Budějovice 09-01-1277 4143,67 93,167 

8 Bři. Uherkovi Uherské Hradiště 09-0253-113 2531,50 93,167 

9 Dobrovolný Miloslav Hodonín 09-0162-324 4981,28 93,083 

10 Olympia Mácha Beskyd 09-0153-600 4866,88 93,083 

 
Standard holubice: 

1 Janků Petr Trutnov 09-0132-1039 2341,00 93,500 

2 Brzobohatý Ladislav Sever 11-017-387 2560,73 93,250 

3 Zvoníček Jiří mimo kolekci 08-0248-893 2535,12 93,083 

4 Hanuš Vlastimil Brno 09-0145-224 4871,95 93,000 

5 Konopčík Jan Lidice 07-045-3500 4220,82 93,000 

6 Přívara Vladimír  Zlín 09-0266-523 4488,40 93,000 

7 Pyszko Karel+Radek Třinec 08-0310-486 4290,81 93,000 

8 Dvořák Vítězslav Brno-venkov 09-0180-1870 3248,00 93,000 

9 Molek Karel Valašsko 07-0191-211 2613,93 93,000 

10 Horák Zdeněk Haná-Olomouc 08-0214-830 3849,18 92,917 

 
Celkem bylo v kategoriích Standard posouzeno 39 holubů a 35 holubic, a svými výslednými 
bodovými hodnotami uzavřeli hodnocení soutěže kolekcí oblastních sdružení. 



- 11 - 

 

Pořadí oblastních sdružení na Celostátní výstavě: 

 

 OS celkem  OS celkem 

1. Uh.Hradiště 890 18. Trutnov 540 

2. Uničov 880 19.-20. Brno-venkov 490 

3. České Budějovice 840 19.-20. Sever 490 

4. Hodonín 810 21. Třinec 480 

5. Haná-Olomouc 800 22. Horácko 460 

6. Valašsko 760 23. Opava 450 

7. Zlín 750 24. Polabí 440 

8. Jižní Morava 680 25. Středočeské 430 

9. Hlučín 670 26.-27. Praha 420 

10.-11. Beskydy 660 26.-27. Znojmo 420 

10.-11. Brno 660 28. Peruť 410 

12. Karviná-Ostrava 640 29. Český Západ 390 

13. Louny 590 30. Tábor 380 

14.-15. Lidice 570 31. Vysočina 370 

14.-15. Pardubice 570 32. Bílé Karpaty 280 

16.-17. Prácheň 550 33.-34. Domažlice 210 

16.-17. Svitavy 550 33.-34. Karlovy Vary 210 

 

 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

33. Olympiáda FCI v Nitře 

24. – 27. ledna 2013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Při zahájení 33. Olympiády promluvil president F.C.I. Dr. José Tereso z Portugalska 

 
Na tuto olympiádu jsem se těšil zcela mimořádně, asi jako každý z nás, kteří jsme měli 

v úmyslu ji navštívit. Olympiáda u našich východních sousedů, na první pohled odvážnějších a 
iniciativnějších než my. Vždyť mají na svém kontě už úspěšnou 1. Středoevropskou výstavu a teď 
prověří jejich organizační schopnosti olympiáda. Další důvod proč jsem jel do Nitry pln očekávání a 
připraven vše bedlivě sledovat, vyplýval z našeho rozhodnutí uspořádat v Brně v lednu 2014 
Evropskou výstavu. 

Hned na začátku, snad abych někoho zbytečně nenapínal, musím říct, že se Slováci svého 
úkolu zhostili výborně. Všechny body oficiálního programu se skládaly jeden po druhém, vše 
klapalo, a po závěrečném slavnostním večeru bylo jasné, že nic mimořádného úspěšnost 
olympiády neohrozí. Z pohledu oficiálního delegáta tedy vše na jedničku. Bylo mi ale hned jasné, 
že to byla jednička perně zasloužená, protože zejména požadavky F.C.I. na pořadatele olympiád 
se za poslední roky velmi rozšířily. Dopad těchto vyžadovaných podmínek se zcela jistě projevil 
výrazně na rozpočtu olympiády, ale i na duševním stavu pořadatelů. Určitě by se našlo pár 
drobností, které by pořadatelský tým udělal po této „horké“ zkušenosti jinak a lépe, ale to byly 
maličkosti a jak říkají znalci: krása není skrytá v dokonalosti. 

Z pohledu návštěvníků sice nemohu úplně objektivně hodnotit, ale když spojím můj osobní 
dojem a ohlasy našich chovatelů, se kterými jsem o olympiádě mluvil, tak je hodnocení taky 
výborné. Tři haly o celkové ploše asi 8000 m2 zajistily dostatek prostoru pro 1000 míst na 
občerstvení, 70 stánků prodejců, celostátní výstavu Slovenska i vlastní olympijskou výstavu 21 
zúčastněných států. Jak říkají zkušení matadoři výstav, když si je kde sednout a dobře se najíst, 
když je dobrá nabídka prodejců, je splněno 90% pro dobré hodnocení výstavy. Snad jen 
pořadatelé by si určitě přáli větší zájem diváků, cca 4200 prodaných vstupenek určitě bylo za jejich 
očekáváním. 



- 13 - 

No a do třetice se pokusím o hodnocení olympijské výstavy z hlediska sportovního, tedy 
z pohledu úspěšnosti naší kolekce. Tady už to není tak jásavé a hodnocení, zda jde o uspokojivý 
výsledek nebo propadák, není jednoduché. Každý si může taky odpovědět sám. 

Napoví nám malá tabulka pořadí České republiky a Slovenska na posledních olympiádách 
v kategoriích Standard a Sport. 

Standard 2007 Ostende 2009 Dortmund 2011 Poznaň 2013 Nitra 

Česká republika 7-8 5 7 6 

Slovensko 4 2 2 1 

Sport         

Česká republika 2 2 4 6 

Slovensko 5 3 6 4 

 
V kategoriích Standard se mi zdá, že jde o více méně setrvalý stav, jen se trochu mění 

v tabulce státy kolem nás. Naopak Slovensko je na jednoznačném vzestupu. Spíš bych považoval 
za neúspěch umístění v tabulce hodnotící státy dle úrovně sportovních holubů. V Ostende a 
v Dortmundu jednoznačně druzí za suverénními Poláky, letos nás porazilo i Rumunsko. Zde může 
úspěch přinést jedině slučování závodních plánů, kooperace OS i na středních a krátkých tratích. 
Bez vysokých počtů nasazených holubů se špičkové koeficienty nalítat nedají. 

Významným bodem programu každé olympiády je kongres. Nejvyšší orgán F.C.I., který 
zasedá vždy jen době konání olympiád jednou za dva roky. Jak to ale u takových velkých 
zasedáních bývá, nebyl ničím překvapivým. Program a závěry usnesení byly připraveny mnoha 
zasedáními komisí a řídícího výboru, takže delegáty nebylo čím překvapit. Celkem hladce byl 
zvolen řídící výbor na další dva roky a pořadatelé příštích dvou olympiád. V roce 2015 to bude 
Maďarsko a 2017 Belgie. Pro některé naše chovatele bude určitě zajímavé, že kongres schválil 
návrh na rozšíření olympijských kategorií Standard. V Budapešti 2015 by měly být součástí kolekcí 
standardních holubů i čtyři holoubata. Dvě holubičky a dva samci. Výkon, který budou muset splnit 
projedná a schválí řídící výbor F.C.I. v říjnu 2013 na základě návrhů podaných členskými svazy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Kolekce České republiky 



- 14 - 

Součástí formalit kolem volby „Comite directeur“ je i deklarace zájmu jednotlivých členských 
států o účast v odborných komisích. Za Českou republiku jsme využili této možnosti k účasti 
v komisi Sport a komisi Standard. Nebýt oficiálně členem komise sice neznamená, že nemůžeme 
být přítomni jednání, to mi zaručuji jmenování do řídícího výboru, ale otázkou pak je hlasování a 
váha vyjádřeného názoru. ČMSCHPH je tedy oficiálně zastoupen v komisi Sport a Standard a 
obou jednání se vždy budou zúčastňovat oba naši delegáti tj. Ing. Jaroslav Novotný a Josef 
Kondrys. Účast v těchto dvou stěžejních komisích je zásadním předpokladem pro to uplatnit 
názory našich chovatelů na všechny aspekty chovu a závodů poštovních holubů. 

Tady je ale na místě říct, že jmenování zástupce do komise Standard bude opět 
předmětem jednání prezídia svazu s komisí posuzovatelů a opět bude tomuto sboru posuzovatelů 
nabídnuto delegovat zástupce do komise Standard FCI z jejich řad. Dosavadní snahy byly ale 
neúspěšné. 

 

Řídící výbor F.C.I. pro období 2013 - 2014 
 
President:       Členové: 
José M. A. Tereso  Portugalsko  Jaroslav Novotný  Česko 
       José De Sousa  Francie 
Vicepresidenti:     Claudio Debernardi  Itálie 
Stefan Van Bockstaele Belgie   Pedro Montalvo  Mexiko 
Istvan Bardos   Maďarsko  Jan Kawaler   Polsko 
Ernest Rossi   Malta   José L. R. Jacinto  Portugalsko 
Horst Menzel   Německo   Franz Marchart  Rakousko 
Leo Mackaay   Nizozemsko  Florin Bilan   Rumunsko 
       Vladimir Samodelov  Rusko 
Pokladník:      Juraj Kurek   Slovensko 
Jean-Pierre Nell  Švýcarsko  Les Blacklock   V. Británie 
Poradce pro Statut: 
Arthur Knapen  Belgie 
Sekretář: 
Patrick Marsille  Belgie 
Tlumočník: 
Ulrich Frei-Zulauf  Švýcarsko 
 
Pořadí států v kategorii Standard 
 

    holubů body       holubů Body 

1 Slovensko 10 928,666   11 Švýcarsko 10 923,083 

2 Německo 10 928,583   12 Belgie 10 920,750 

3 Polsko 10 928,249   13 Srbsko 10 920,666 

4 Maďarsko 10 927,249   14-15 Rusko 10 920,416 

5 Nizozemsko 10 925,833   14-15 Slovinsko 10 920,416 

6 Itálie 10 925,666   16 Chorvatsko 10 919,916 

7-8 Česká republika 10 925,416   17 Francie  10 918,249 

7-8 Rumunsko 10 925,416   18 Řecko 10 917,416 

9 Rakousko 10 925,250   19 Ukrajina 10 909,332 

10 Portugalsko 10 924,499           

 
Bulharsko a Maroko neměly v kolekci standardní holuby. 



- 15 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Ocenění pořadí států v kat. Standard. Zleva prezident FCI José Tereso, reprezentanti oceněných 
svazů Německa, Slovenska, Polska, a předseda standardní komise FCI Albert De Jong. 
 
Pořadí států v kategoriích Sport (neoficiální) 
 

    olympijská kategorie Body 

    A B C D E F G H celkem 

1. Polsko 4 24 27 25 14 22 17 23 156 

2. Nizozemsko 10     9 17 14 8   58 

3. Německo   9   4   12 18 9 52 

4. Slovensko     7   20 6 1 9 43 

5. Rumunsko 11 3 6   4 1 7 3 35 

6. Česká republika   15 1 9       7 32 

7. Itálie 21               21 

8. Portugalsko 1   7 8         16 

9. Francie 8 4             12 

10. Belgie     7         4 11 

11. Maďarsko             4   4 

 
Pořadí tabulky je sestaveno z umístění v jednotlivých kategoriích na 1. až 10. místě. Další státy 
v takto sestaveném pořadí nebodovaly. Z tabulky je krásně vidět že největší naše síla je na tratích 
od 300 do 600 km, kde bodovali všichni naši holubi v první desítce. V kategoriích A, C, E, F a G 
jsme tahali za hodně krátký provaz. 



- 16 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Během slavnostního zahajovacího večera, kde zúčastněné delegace tradičně předávají dary 
pořadatelské zemi, jsme za ČMSCHPH předali pohár a finanční prostředky pro ohodnocení 
nejlepších slovenských chovatelů v závodě „Katovický memoriál 2013“, který poletí 
Moravskoslezské sdružení a Slovensko opět společně. 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
 
 
 
 
Pořadí nejlepších v olympijských kategoriích 
 

SPORT A – short distance -  10 races 100 - 400 km 

Por.    Číslo holuba          Majiteľ        Stát Koef. 

1. NL-09-1060411 HA Jelger KLINKENBERG Netherlands 10,66 

2. I-08-129351 H FERRARI & GORETTI Italia 12,20 

3. FR-07-53372 H PF FOGAL France 17,15 

4. I-10-161994 H PREGREFFI & CASARINI Italia 18,02 

5. RO-10-166263 H VASEA V.+PROCOP N. Romania 20,97 

6. I-10-15637 HA BONFIGLIO F. V.& C Italia 21,07 

7. PL-09-0275-3707 H Waldemar PISZCZALA Poland 22,07 

8. RO-09-230077 H Matei ROMULUS Romania 23,02 

9. RO-10-26630 H Ionita GOGU Romania 23,67 

10. PT-09-9390523   Sol NASCEMENTE Portugal 23,80 

11. CZ-08-0128-1098 H Pavel RODR Czech 24,28 

      

15. CZ-09-012-705 H Miroslav KUČERA Czech 26,69 

16. CZ-08-0234-813 H Lubomír KUBÁČEK Czech 26,78 



- 17 - 

 

SPORT B – middle distance -  8 races 300 - 600 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. PL-09-0282-19604 HA Tadeusz ZOBEL Poland 5,49 

2. CZ-09-0234-4108 H Lubomír KUBÁČEK Czech 6,26 

3. PL-10-0240-7026 H A.i W.LIPKIEWICZ Poland 8,87 

4. DV-10-01274-272 H Wolfgang ROEPER Germany 9,36 

5. PL-08-0417-408 HA Dominik PALARSKI Poland 15,51 

6. CZ-09-0182-27 H Zdenek GONČAR Czech 16,10 

7. FR-07-149442 H Didier LEFEVRE France 16,22 

8. RO-07-778938 H Nini ENACHESCU Romania 17,76 

9. DV-10-01769-1146 H Andreas u. Walter DRAPA Germany 18,23 

10. CZ-09-0249-601 H Jaroslav KADLČEK Czech 18,87 

 

SPORT C – long distance -  6 races over 500 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. DV-09-04287-775 HA KOSTORZ - ZOLKIEWICZ Poland 3,64 

2. DV-07-03904-104 H Iwona i Kryzsztof KRUPA Poland 16,84 

3. PL-09-0275-3731 HA Waldemar PISZCZALA Poland 16,91 

4. B-10-5120034 H VAN HERTEM - SCHUURMANS Belgium 25,03 

5. RO-09-650735 H Florin SPOIALA Romania 25,37 

6. PT-09-9099351   Miguel G.Helena BRUNO Portugal 28,33 

7. SK-08-03301-1169 HA Jozef ROVNIANEK  Slovakia 30,21 

8. SK-09-01303-557 HA Miroslav LUHOVÝ Slovakia 33,80 

9. PT-09-9390667   Sol NASCENTE Portugal 34,48 

10. CZ-09-0178-5397 H Zdeněk JOCHMAN Czech 34,50 

      

22. CZ-09-0137-964 H Jiří ŠAFRANKO Czech 53,86 

23. CZ-05-0197-204 A Pavel KOLAŘÍK Czech 57,36 

 

SPORT D – general kategory -  11 races kat. A, B, C 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. PL-09-0145-4403 H Grzegorz  LAZAR Poland 10,82 

2. PL-09-0397-16071 H K. i K. KUBICKI Poland 13,92 

3. PT-09-9342149 HA Azul POMBAL Portugal 14,11 

4. NL-10-4171293 H G.VAN DE LINDEN Netherlands 16,81 

5. PL-08-0281-4023 H Marek TELESIEWICZ Poland 18,42 

6. CZ-09-0234-4197 H Lubomir KUBÁČEK Czech 26,15 

7. CZ-07-0253-150 H Bří. UHERKOVI Czech 26,81 

8. B-10-6146241 H Wolfgang ROEPER Germany 29,51 

9. NL-10-1920793 HA J.VAN DE PASCH en DHT Netherlands 35,45 

10. DV-09-08456-140 HA Klaus VOLTZKE Germany 36,55 

      

12. CZ-10-0262-760 H Josef BRULÍK Czech 40,36 

 
 
 
 
 
 



- 18 - 

SPORT E – extra long distance -  4 races over 700 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. NL-08-2075874 HA Arjan BEENS Netherlands 9,25 

2. SK-09-M-55-4313 H Štefan ŠUTÝ Slovakia 9,38 

3. SK-08-01301-824 H Marián URIČA Slovakia 14,08 

4. PL-07-027-6008 H Krzysztof KAWALER Poland 16,54 

5. B-08-6010550 H F. KWEKKEBOOM Netherlands 19,36 

6. PL-08-0314-5 H Kazimerz GURGUL Poland 20,49 

7. RO-09-0491843 H Dinu MOISE Romania 23,48 

8. SK-05-0401-159 HA Jozef URBÁNIK Slovakia 25,88 

9. PL-08-076-3525 HA Zdzislaw LADEMANN Poland 26,96 

10. NL-08-2056022 H E. WIERSMA en Zn. Netherlands 28,73 

      

14. CZ-07-0164-329 H Rostislav KUŘIL Czech 54,52 

16. CZ-08-07-554 H Jan BĚHOUNEK Czech 60,02 

24. CZ-09-0127-2505 HA Roman BUCHCAR Czech 82,38 

 

SPORT F – Youngster pigeon -  3 races over 100 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. PL-12-072-412 H A.ZELEWSKI + S.STYN Poland 0,85 

2. PL-12-0388-4 H Pawel MEDRYSA Poland 1,31 

3. DV-12-04687-829 H Gerd JASKULLA Germany 1,56 

4. B-12-6055611 H K.en K.MEIJERS Belgium 1,94 

5. SK-12-02307-788 HA Pigeonsteam DUĽA Slovakia 2,09 

6. NL-12-3257088 HA Johan VAN BOXMEER Netherlands 2,46 

7. DV-12-02602-15 H Eckhard BASTEK Germany 2,52 

8. PL-12-0346-4101 HA Robert i Joannna LECH Poland 2,57 

9. NL-12-1727399 H Piet JACOBS Netherlands 2,69 

10. RO-12-286031 H Iulian BARDAS Romania 2,84 

      

16. CZ-12-0143-1683 HA Jan ŠABATA Czech 3,71 

17. CZ-12-0202-1737 HA Ladislav ŠKOVRAN Czech 4,50 

22. CZ-12-0134-424 H Miroslav PODDANÝ Czech 5,94 

 

SPORT G – Yearling pigeons -  5 races over 100 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. DV-11-0405-374 HA Hans-OTTO u.Heinz-Josef KLEIN Germany 3,88 

2. PL-11-0231-10990 H Mir.i Stan.ZBOROWSKI Poland 3,91 

3. PL-11-321327 HA KOSTORZ - ZOLKIEWICZ Poland 4,54 

4. RO-11-0011352 H Cosmin OLTEANU Romania 4,88 

5. NL-11-1742433 H C.en M. EVERLING Netherlands 5,00 

6. DV-11-01274-101 H Wolfgang ROEPER Germany 5,31 

7. HU-11-O-07004 H Géza SZABÓ Hungary 5,65 

8. DV-11-01274-16 H Wolfgang ROEPER Germany 5,81 

9. NL-11-1106667 HA T.J.en A.BOSMA Netherlands 6,46 

10. SK-11-01406-31 HA Ing. Gaško František Slovakia 6,46 

      

13. CZ-11-0126-821 H František HEJPLÍK Czech 8,41 

19. CZ-11-0234-121 H Lubomír KUBÁČEK Czech 11,95 

21. CZ-11-07-554 HA Václav PEXA Czech 13,48 



- 19 - 

SPORT H – Grown up pigeons -  6 races over 300 km 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Koef. 

1. PL-09-0264-8156 HA Marek TRZASKA Poland 5,17 

2. SK-10-0203-712 H Ing. Peter + Lukáš CHYTIL Slovakia 8,30 

3. DV-10-01274-269 H Wolfgang ROEPER Germany 9,54 

4. DV-10-01906-282 H Frank KAHLKE Germany 10,66 

5. PL-09-0147-1195 HA H.STROKA - FRANICZEK Poland 10,91 

6. PL-10-0288-2529 H Marek WOJNARSKI Poland 10,97 

7. CZ-10-0262-797 H Josef BRULÍK Czech 13,10 

8. B-10-2192630 HA Jo & Raf HERBOTS Belgium 14,95 

9. RO-10-166288 H VASEA V. + PROCOP N. Romania 17,91 

10. CZ-09-0166-1086 H Milan MAZUCH Czech 18,08 

      
12. CZ-09-0269-202 H Josef NĚMEČEK Czech 19,24 

 

Standard - HOLUB 

Por. Číslo holuba   Majiteľ Stát Body 

1. DV-08-01997-154  H Johannes BEHRENSWERTH  Germany  93,417 

2. Austria-08-321-007  H Manfred POPP  Austria  93,417 

3. SERB-09-014587  H ČUSO - KOLAR  Serbia  93,250 

4. SK-08-03206-839  H Vincze Geza  Slovakia  93,250 

5. NL-07-1203139 H H.H.OVING en ZON  Netherland  93,167 

6. PT-08-8153345  H Oscar P Marcelo RODRIGO  Portugal  93,167 

7. CZ-08-0250-312  H Josef ŘÍHA  Czech republic 93,167 

8. DV-09-02004-43  H Harry u.Kristian NETZLAF  Germany  93,167 

9.  I-06-153720  H Carlo BALBONI  Italy  93,167 

10. PL-11-0203-2232  H Ryszard i Jan BYLICA  Poland  93,083 

            
23. CZ-07-0162-143 H Miloslav DOBROVOLNÝ Czech republic 92,917 

25. SK-08-03003-848  H Jiří ŠAFRANKO Czech republic 92,917 

30. CZ-07-059-969  H Marian HALAMA Czech republic 92,833 

47. CZ-09-0163-62 H František STRACHOTA Czech republic 92,500 

 

Standard - HOLUBICE 

Por. Číslo holubice   Majiteľ Stát Body 

1. SK-10-01302-468  HE Šadlák Vendelín+Andrej Slovakia 93,250 

2. SK-10-01302-471  HE Šadlák Vendelín+Andrej Slovakia 93,167 

3. I-10-8070  HE Ones BONOMI Italy  93,000 

4. PL-07-0256-5040 HE Mairian JURETZKA  Poland  93,000 

5. DV-10-03221-74    HE Hermann Josef BORGER Germany 92,917 

6. I-10-8004  HE Ones BONOMI Italy  92,917 

7. DV-11-0710-260  HE Franz Wilhelm GONSCHIOR Germany 92,917 

8. PL-08-0148-2079 HE Lucjan BIADACZ  Poland  92,917 

9. PL-10-0395-8151  HE Marek i Maciej KOLODZIEJ Poland  92,917 

10. HU-08-D-177349  HE GROSSPAUL dúc  Hungary  92,833 

            
15. CZ-09-0132-1039  HE Petr JANKU  Czech republic  92,750 

26. CZ-09-0145-224  HE Vlastimil HANUŠ  Czech republic  92,417 

57. CZ-08-0248-893  HE Jiří ZVONÍČEK Czech republic  92,083 

61. CZ-11-017-387  HE Ladislav BRZOBOHATÝ Czech republic  92,083 

76. CZ-07-045-3500  HE Jan KONOPČÍK Czech republic  91,750 



- 20 - 

PROPOZICE VÝKONNOSTNÍCH SOUTĚŽÍ 2013 
  

1. Zásady pro ustanovování výkonnostních soutěží 

Celostátní soutěže schvaluje Konference svazu na návrh Prezidia Soutěže zemské vypisují 
řídící výbory zemských sdružení  

2. Technická ustanovení 

Do výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni se započítávají pouze oficiální závody 
pořádané OS, zemskými sdruženími a schválenými kluby. Pro účastníky je podmínkou členství 
v ČMS CHPH a chovatelské zařízení na území České republiky. 

2.1. Do celostátních a zemských výkonnostních soutěží se chovateli započítávají pouze výkony 
holubů dosažené pod jeho jménem či názvem holubníku. V nadoblastních soutěžích družstev, 
smí chovatel soutěžit pouze na základě výsledků z vlastní OS. U víceletých soutěží se výkony 
předchozích let započítávají jménu či názvu holubníku pod nímž holub bodoval v poslední 
sezóně.  

2.2. Oficiální závody hlavní sezóny začínají poslední víkend v dubnu končí 30. září a lze je, za 
předpokladu splnění ostatních podmínek, započítávat pro soutěže jednotlivců v níže 
uvedených třídách. Oficiální závody sezóny holoubat končí 30. září a lze je započítávat do 
výkonnostních soutěží na celostátní a zemské úrovni. Třídy jsou: 
a) otevřená - závod holubů bez rozdílu stáří a pohlaví, bez holoubat 
b) holubice - odvozené vyhodnocení závodu pro holubice bez rozdílu stáří 
c) roční - odvozené vyhodnocení závodu pro roční holuby bez rozdílu pohlaví 
d) holoubata - závod holoubat bez rozdílu pohlaví 

2.3. Ve výkonnostních soutěžích na celostátní a zemské úrovni se vyhodnocuje 20 % holubů 
nasazených v oficiálním závodě. 

2.4. Holubi pro mistrovské družstvo chovatele začínají vždy prvním řádkem první stránky 
zasazovacího listu. Chovatel může mít jen jedno soutěžní družstvo. Pořadatel závodu smí na 
jeden závod stanovit maximálně 30 mistrů, na jeden víkend (so, ne) 40.  

2.5. Délkový rozsah závodu podle typu soutěže stanovuje: 
a) skutečná vzdálenost na holubník 
b) střední vzdálenost závodu v rámci OS (vážený aritmetický průměr = součet vzdáleností 

všech účastníků závodu dělený jejich počtem) 

2.6. Pro vyhodnocování celostátních a zemských výkonnostních soutěží lze použít pouze 
následující kritéria: 

a) Koeficienty. Všechny koeficienty se počítají na tři desetinná místa a zaokrouhlují na dvě. 
Vzestupně resp. sestupně seřazené součty koeficientů započítávaných závodů mohou 
určovat buď přímo pořadí soutěže, nebo rozhodovat u shodného umístění v soutěžích 
vyhodnocovaných podle zcela jiných měřítek. 

b) přímé přiřazování bodů k umístění holuba ve dvouprocentním odstupňování s ohledem na 
střední vzdálenost závodu, například: 

do 400 km  do 600 km  do 800 km nad 800 km 
40/2   60/3   80/4  100/5 

c) prostý součet vzdáleností na holubník u započítávaných závodů 

2.7. Závodní plán OS s vyznačením všech termínů, vzdáleností a soutěží musí být zaslán do 31.3. 
na adresu Prezidia ČMS a výcvikářů ČS CHPH a MSS CHPH. 

3. Vyřazení ze soutěží 

Z výsledků celostátních a zemských výkonnostních soutěží se pro ztrátu důvěry ve výkony jimi 
dosažené vyřazují: 

3.1. všichni holubi 



- 21 - 

a) chovatele, jemuž bylo prokázáno porušení ZŘ s následným postihem podle § 3 DŘ odst. 1 
bod c a následující. 

b) chovatelů OS CHPH, které nerespektovalo v sezóně metodické pokyny o kontrolní činnosti, 
uplatňování ZŘ, vydané zemským sdružením CHPH, provádí nedůsledně disciplinární 
řízení dle § 20 ZŘ, nebo přestupky proti regulérnosti omlouvá a zatajuje. 

3.2. Zjistí-li se skutečnosti uvedené pod bodem 3.1 teprve po oficiálním vyhodnocení je změna 
výsledků oznámena dodatečně a sankce se přenášejí do následujícího roku. 

3.3. Použije-li OS nesprávný výpočetní postup či zašle chybné údaje číselných hodnot pro 
seřazování výkonnostních soutěží, nejsou její holubi nebo chovatelé do soutěže zařazeni. 
Zjistí-li se tato skutečnost dodatečně, zveřejní pořadatel soutěže opravu v IZ a vysloví OS 
napomenutí. Za zasílání dokladů pro výpočet výkonnostních soutěží jsou odpovědná pouze 
jednotlivá OS CHPH. Případnou reklamaci výsledků výkonnostních soutěží může chovatel 
uplatnit prostřednictví OS do 14 dnů po jejich vydání na webové stránce Svazu. Na pozdější 
reklamace nebude brán ohled a OS bude vysloveno napomenutí. 

3.4. Nedodrží-li OS termín zaslání závodního plánu do 31.3. s vyznačením soutěží a termín 
dokladování výkonů do 10.10. výcvikářům zemských sdružení, nebudou holubi nebo chovatelé 
OS do soutěží zařazeni. 

3.5. Právo konečného rozhodnutí má na úrovni celostátních soutěží Prezidium ČMS CHPH a na 
úrovni zemské řídící výbor ČS CHPH nebo MSS CHPH. 

  

4. Přehled oficiálních výkonnostních soutěží 

4.1. Soutěže celostátní 
4.1.1. Olympijské kategorie 

a) Dvouletá soutěž holubů jednotlivců bez rozdílu pohlaví (A, B, C, D, E) a jednoletá pro 
kategorie F, G a H. 

b) Výsledky pouze ze třídy otevřené a holoubat.  

Kategorie Km 
počet 

závodů 
nasazených 

holubů 
účastníků 
závodu 

celkem km procenta 

A 100-400 10 250 20 1500 1:5 

B 300-600 8 250 20 2800 1:5 

C nad 500 6 150 20 3300 1:5 

D 100-400 
300-600 
nad 500 

3 – 5 
2 – 6 
1 – 3 
11 

250 
250 
150 

20 
20 
20 

3500 1:5 

E nad 700 4 250 50   1:5 

Jednoletá soutěž 

F nad 100 3 250 20 viz. bod 4.1.10 

G nad 100 5 250 20 viz. bod 4.1.9 

H nad 300 6 250 20 viz. bod 4.1.8 

Výpočet koeficientu: 
  
A + B + C + D + F + G + H                                    umístění    x   1000 
                                                                počet nasazených holubů (max. 5000) 
  
E                                                                              umístění    x   1000 
                                                                 počet nasazených holubů (bez limitu) 
  
Výsledný koeficient bude zaokrouhlen na dvě desetinná místa. 
  



- 22 - 

U celostátních soutěží družstev lze v souladu s bodem 2.1 propozic používat výsledky pouze při 
nasazení ve vlastní OS.  

4.1.2. Celostátní mistrovství krátkých tratí (MKT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii A 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.3. Celostátní mistrovství středních tratí (MST) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 3 nejlepších holubi chovatele v ½ olymp. kategorii B 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.4. Celostátní mistrovství dlouhých tratí (MDT) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se 2 nejlepší holubi chovatele v ½ olymp. kategorii C a 1 holub v ½  olymp. 

kat. E 
c) Při výpočtu MDT smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.5. Generální mistrovství ČR (GM) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů 
b) Započítávají se: 

- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat A 
- 3 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat B 
- 2 holubi chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat C 
- 1 holub  chovatele splňující podmínky 1/2 olymp. kat E 

c) Při výpočtu GM smí být holub započítán pouze jedenkrát. 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf.  

4.1.6. Mistrovství ročních holubů (MRH) 
a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holubů olymp. kategorie G 
c) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.7. Mistrovství holoubat (MH) 

a) Jednoroční soutěž chovatelů.  
b) Výsledky z třídy holoubat. 
c) Započítává se součet koeficientů 3 nejlepších holoubat olymp. kategorie F 
d) Při rovnosti počtu započítaných holubů rozhoduje nejnižší součet koeficientů Kf. 

4.1.8. Eso holub (olymp. kategorie H) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 závodů se vzdáleností nad 300 km. 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.9. ESO ročních holubů (olymp. kategorie G) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítává se 5 nejlepších závodů  
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů koef. Kf ze započtených závodů 

4.1.10. ESO holoubat (olymp. kategorie F) 
a) Jednoroční soutěž holoubat jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 250 nasazených holubů 
c) Započítávají se 3 nejlepší závody 
d) Vítězí holub s nejnižším součtem koeficientů Kf ze započtených závodů 

 



- 23 - 

4.1.11. Super ESO (SE) 
a) Jednoroční soutěž holubů bez rozdílu pohlaví. 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) 10 nejlepších závodů z výsledků ve třídě otevřené, se součtem vzdáleností minimálně 3000 

km.  
d) Vítězí holub s nejnižším koef. Kf z 10 ti započtených závodů 

4.1.12. ESO holubic 
a) Jednoroční soutěž holubic bez rozdílu stáří 
b) Minimální účast 20 chovatelů a 150 nasazených holubů 
c) Započítává se 6 nejlepších závodů, z výsledků ve třídě otevřené. 
d) Vítězí holubice s nejnižším součtem koeficientů Kf 

4.1.13. Soutěž mladých chovatelů 
a) Samostatně závodící chovatel, který dosáhl v dané sezóně věk 7 - 18 let a byl do 31.8. 

nahlášen výcvikáři zemského sdružení 
b) Soutěž holoubat 
c) Výsledky ze třídy holoubat  
d) Započítává se součet koeficientů max. 3 koeficientů 3 nejlepších holoubat . 
e) Vítězí chovatel s nevyšším počtem umístění, při rovnosti rozhoduje nižší součet všech Kf  

 
 
 
Schváleno konferencí delegátů 11.1.2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 24 - 

Generální mistři Českého sdružení 2012  
Pavel a Marcela Vítovcovi  
 
 
Vítěze mistrovství znám prakticky od jejich holubářských začátků. Byli členy stejné 
organizace kde jsem byl i já a to ZO Zliv. Znám průběh jejich chovatelského vývoje. Jedná 
se o manželskou dvojici, kde jeden druhého může zastoupit, nejedná se o dvojici, kde jeden 
z členů závodního týmu je pouze formální. Svojí poctivou a cílevědomou prací se postupně 
vypracovali a zařadili mezi přední chovatele nejen v OS, ale i Českém sdružení. Velmi rád 
jsem sledoval jejich chovatelský vzestup a přeji jim dosažené úspěchy. Proto jsem se 
rozhodl o sepsání reportáže formou písemných otázek, které manželé Vítovcovi zpracovali.  
 
Václav Kasal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pavel Vítovec - je mi 44 let a pracuji jako profesionální hasič. Bydlíme s rodinou v malé 

vesničce Nákří, vzdálené cca 12 km od Hluboké nad Vltavou. Manželka Marcela v místě bydliště 
provozuje obchod s potravinami, ale především mě aktivně podporuje již od dob našeho 
seznámení, což je před dvaadvaceti lety, v holubaření. Je plnohodnotným členem našeho týmu 
VÍTOVEC P. + M. 

Holuby chovám od svých devíti let. Nejdříve to byli okrasní holubi – čeští staváci, kteří mi 
učarovali u dědy mého kamaráda. V naší rodině se holubi nechovali. Bylo na ně pohlíženo jako na 
„darmožrouty“, takže bylo celkem těžké jejich chov prosadit. Po delším přemlouvání se to podařilo 
a tatínek mi postavil malý holubník na půdě hospodářské budovy. Tím začala má holubářská 
kariéra. Vystřídal jsme několik plemen okrasných holubů a pak ve čtrnácti letech jsem dostal první 
poštovní holuby od Jiřího Čipery, pozdějšího kamaráda. Postupem času poštovní holubi vytlačili 
okrasné holuby a v roce 1985 jsem vstoupil do ZO Zliv v OS České Budějovice. Pošťáky jsem 
choval, ale nezávodil. Na jaře roku 1987 jsem odešel na dvouletou „vojnu“. V této době se mi o 



- 25 - 

holuby starali rodiče. Po návrtu z vojny jsem začal budovat holubník u svého dědy na bývalé sýpce 
v obci Nákří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 1990 jsem přinesl další holoubata od místních chovatelů, opět od Jiřího Čipery a 
přítele Václava Pítry. Převážně linie Van der Espt, Janssen a linii výkonných jedinců. Od mé 
budoucí manželky jsem dostal 3 holoubátka, která koupila na inzerát. Jeden z těchto holubů vyhrál 
jako roční závod v OS České Budějovice a můj první závod. Původ těchto holoubat ale bohužel 
neznám. Další posilou byla 2 holoubata od přítele Jána Priehody z Bojnic Aarden x Hejmans. 
V roce 1991 jsem dostal od švagra jeden pár Janssenů, originál ze SRN, od chovatele Fritze 
Grimma z Osttlidernu. 

Roku 1993 při celkem dobře rozjeté závodní sezóně, po pěti závodech 10. místo v OS, nás 
postihla pohroma v podobě pseudomoru, kdy byl zasažen celý chov. 50% jedinců bylo utraceno. 
Mohli jsme začít téměř od nuly. Opět nám pomohli kamarádi ze ZO, kteří nám věnovali holoubata 
zcela zdarma, což je v dnešní době skoro nepředstavitelné. Přeživší jedinci se většinou poztráceli 
v pozdějších letech při závodech. Další posily jsem získal od kamarádů bratří Čiperů, ing. Kasala a 
Milana Predigera. Většinou se jednalo o linie Epstů, Fábrů, Janssenů a dále o rodiny výkonných 
holubů. V této době jsem závodil přirozenou metodou. Myslím, že holubi nebyli špatní, ale problém 
byl v chovateli. Měl jsem mnoho jiných zájmů a povinností a holubům věnoval tak 30 % volného 
času. Dle toho taky vypadaly výsledky – průměrné. 

V roce 2004 jsme přinesli 3 holoubata od kamaráda Milana Predigera. Byl mezi nimi holub 
04-011-796 mp linie Janssen, zakoupený na dražbě holubů předního belgického chovatele Marca 
de Cock na loveckém zámečku Ohrada v Hluboké nad Vltavou. Tu pořádal ing. Václav Kasal při 
příležitosti setkání odběratelů časopisu Dolet. Již dříve dokázal ing. Kasal zajistit a uskutečnit 
dražbu holubů špičkového belgického chovatele Jose Thoného a později několik dražeb 
vynikajícího německého chovatele Dietra Wöhera, který vlastní holuby od takových veličin jako je 
Gaby Vandenabeele, Dirk van Dyck, Herbots, André Roodhooft, Prange Leo Heremans, apod. 

Zpět k“796“. Již jako roční holub se stal oporou závodního oddělení 8/8. Na holubník se 
vždy vracel první nebo druhý a umisťoval se i v popředí závodního pole OS. Jeho sourozenci 
špičkově létali i u Milana a jeho otce. Opravdu skvělý materiál. Pochopil jsem, že bez chovné 
voliéry a získání dalších chovných jedinců to asi nepůjde, nebo jen velmi pomalu. Proto jsem 
vybudoval chovnou voliéru a na popud manželky jsem v podzimní dražbě Dietra Wöhera zakoupil 
2 kusy holubů, Abbele, Leysen x Dirk van Dyck, a v zimě zařadil do chovu výkonné jedince ze 
závodního oddělení, 3 kusy. Jednalo se o Jansseny a Espty x Delbare. V dalším roce jsem opět 
zakoupil od Wöhera 1 kus vkrevněného Leysena, potomek Late Leysen 17 x 1. cena. Později se 



- 26 - 

tento holub ukázal jako super chovný. Až do roku 2011 jsem takto od Wöhera získal 9 kusů 
holubů, linie Leysen, Van Dyck, Heremans a Roodhoft. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V roce 2006 jsem se seznámil s panem Peškem ze Sedlčan. Od něho jsem získal na jaře 
roku 2007 10 vajíček od jeho vdovců a v létě 10 kusů holoubat - holubiček a 2 chovné holubice. 
Převážně se jednalo o linie Schellens - Nationale I od Herbotse, Grondelaers a Duray. Dnes mám 
ve voliéře 1/3 holubů od pana Peška, 1/3 od Dietra Wöhera a 1/3 tvoří holubi od ing. Kasala, 
Milana Predigera a moji vlastní holubi přeřazení ze závodního do chovného oddělení. V chovu se 
osvědčili zejména potomci Leysenů a Roodhoftů od Wöhera, letadýlka – linie Duray od pana 
Peška, Janssenů od Milana Predigera, Cocků + Van Loon od ing. Kasala. Ve voliéře mám celkem 
15 párů. 

Na podzim roku 2006 jsme začali stavět nový závodní holubník na zahradě u domu. 
Holubník je celodřevěný posazený na betonových patkách, střecha je sedlová. Holubník má tvar 
písmene L a je situován na jih. Hloubka holubníku 2,15 m , celkem má 5 oddělení – 3 vdovská, 
mají rozměry 2,15 x 2 m, jsou vybavena 15 budníky; 1 oddělení pro vdovy 1,5 x 2,15 m, je 
vybaveno pouze sedačkami; 1 oddělení pro holoubata o rozměru 1,5 x 4 m, jen sedačky. V celém 
holubníku i budnících jsou rošty. Na jaře roku 2007 bylo hotové holouběcí oddělení a holoubata 
byla odstavována do nového. Odměnou bylo vylétané 1. místo v OS. Zbytek holubníku se 
v průběhu roku dodělával. V roce 2008 jsme do nového holubníku přestěhovali všechny holuby ze 
sýpky a již závodili z nového. Vzdálenost mezi starým a novým holubníkem činí cca 25 m. 
Přesazení holubů se podařilo. 

V současné době chováme 135 kusů, z toho je 30 kusů v chovné voliéře. Holubník při 
plném obsazení je na 90 kusů – 45 vdovců + 45 vdov. Zbylí jedinci slouží jako rezerva, nácviky 
před sezónou a ztráty v závodech. V závodním oddělení máme zhruba 30 ročních, 32 dvouletých, 
17 tříletých, 14 čtyřletých a 12 pětiletých a starších. Počet holubů a holubic je přibližně stejný. No a 



- 27 - 

od roku 2008 se pokoušíme závodit totálním vdovstvím. Velkou výhodou tohoto systému je využití 
všech holubů. V tomto roce jsme měli ještě 1 oddělení na přirozené metodě kvůli dlouhým tratím, 
ale výsledky mě nepřesvědčily, takže všichni holubi od roku 2009 létají totálem. Praktikujeme 
kolečko – v závodní sezóně vypouštíme 2 x denně, ráno v 6:30 holubice – létají ¾ hodiny, po nich 
holubi – opět ¾ hodiny. Večer začínáme s tréninkem cca v 18:00 hodin. Obě pohlaví létají zase ¾ 
hodiny. Holubice k létání nutíme praporem. Protože ale pracuji na směny, ranní vypouštěcí čas 
není vždy pravidelný. Vyvážení holubů v sezóně v současné době nepraktikujeme. Dříve jsem se 
snažil vyvážet holuby 1x týdně ve středu nebo ve čtvrtek na vzdálenost 30 km. Myslím si, že 
chovatel by měl poznat, kdy je třeba holuby vyvézt, a kdy to potřeba není. Před závodní sezónou 
provedeme přibližně 3 soukromé nácviky + 1 nácvik OS. Nácviku se zúčastňují všichni holubi ze 
závodního oddělení. Velice rád závodím i s ročáky, které nasazujeme na všechny závody v plánu 
OS mimo dlouhých tratí. Mám zkušenost, že holubi, kteří se umisťují jako roční, létají dobře celý 
život. Dvouletí a starší holubi absolvují celý závodní program. Mezi holuby a holubicemi nedělám 
rozdíly. Dlouhé tratě nad 700 km absolvují holubi od tří let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H 09-0311-456  za r.2011/12 – 16 cen, původ D. Wőhr, linie D. van Dyck – Vandenabeele 

Holoubata v závodní sezóně starých holubů jsou pouštěna po proletu vdovců. A mají 
celodenní volnost. Do holubníku jsou svolána okolo 16:00 hodin. Od července se pouští omezeně 
a pravidelně na 1 – 2 hodiny. Začíná režim a první nácviky. Nejdříve si zvykají na závodní koš, 
vypouštění v blízkosti holubníku a postupné zvyšování vzdáleností. Celkem je to 5 – 6 soukromých 
nácviků do vzdálenosti cca 60 km. Poté se zúčastní celého závodního programu holoubat 4 – 5 
závodů až do vzdálenosti 260 km. Pro svou potřebu si nechávám vylétnout 50 kusů. Z tohoto 
množství pak zůstane zpravidla 30 – 35 kusů, které přezimují. V ruce holoubata nevyřazuji, od 
toho je koš. Kladu důraz na to, aby absolvovala celý závodní program. I když jsou ztráty, holoubata 
nezastavuji, ale musí být zdravá! Myslím si, že v mnoha případech závodí zdravá holoubata proti 
nemocným. Holoubata létají ze sedaček bez motivace. Mým cílem je, aby si zvykla na přepravní 
boxy, dopravní prostředek a naučila se odtrhávat od hejna. Výsledky jsou druhořadé. Nezavrhuji 
ani holoubata, která se vrátila třeba až za týden, mnohokrát bývají nejlepší. 



- 28 - 

V době závodů krmíme směsi od firmy Versele Laga Imunity Koncept. Mimo závodní 
sezónu, chovní holubi a holoubata dostávají směs, kterou si míchám sám z dostupných 
komponentů. Složení se mění podle ročního období, kategorie zvířat a mého uvážení. Základem je 
pšenice, ječmen, kukuřice, luštěniny (peluška, hrách). Dále přidávám slunečnici, řepku, proso, 
loupaný oves, kardy, lněné semínko, rýže, vikev apod. Přesné procentuelní zastoupení 
jednotlivých zrnin neznám. Hodně dbám na klíčivost a bezprašnost.  

Co se týče doplňků na krmení a ošetření po závodě, používáme většinou přípravky od firmy 
Krmiva Bezecná – do vody Soft Acid IV+, Superstabilans 2000 (probiotika) a skvělý klíčkový olej. 
Na krmivo 2x týdně kvasnice. Vitamíny, grit a minerály používáme od firmy Paloma. Všichni holubi 
jsou krmeni ve společném krmítku na podlaze. Po závodě krmíme superdietu + ovesné vločky, 
druhý den ½ superdieta + ½ závodní směs s hrachem. Od středy přecházíme na závodní směs 
bez hrachu. Množství krmiva a jeho kvalita velmi ovlivňuje úspěch v závodě. Přihlížím 
k předpovědi počasí a délce tratě. Po příletu ze závodu čeká na holuby v napáječce elektrolyt nebo 
bylinný čaj s medem. Čaje vaříme z čerstvých rostlin – jitrocel, kopřiva, pampeliška, řebříček, 
meduňka, šalvěj.  

Léčíme co nejméně. Pokud onemocní jedinec, je utracen. Výjimku uděláme jen u 
špičkového závodníka, nebo vynikajícího chovného holuba. Jestliže taková situace nastane, 
přemístíme jedince do karantény a je léčen individuálně. Když se vyskytne zdravotní problém, se 
kterým si nevíme rady obrátíme se na MUDr. Michaela Poláška a ten nám vždy ochotně poradí. 
V lednu provedeme sedmidenní až devítidenní kúru proti trichomoniádě následně odčervíme. 
Začátkem února vakcinaci proti pseudomoru. Používáme přípravky od firmy Pharmagal. V době 
sezení na vajíčkách 7. – 10. den provádíme očkování proti salmonelóze přípravkem Salgen. Před 
závody provedeme osmidenní kúru Soft Acidem IV+. Tím je léčba a prevence před závodní 
sezónou ukončena. V době závodů tlumíme trichomoniády jedenkrát za tři týdny Ronidazolem a u 
opozdilců, přílet druhý den či později, používáme léky v tabletové formě, abychom neléčili celý 
chov. Dále používáme podpůrné prostředky v přírodní formě jako jsou čaje a bylinné produkty 
určené pro lidi - na dýchání a zažívání. Každý týden dostávají holubi probiotika po léčení, nebo 
druhý den po závodě. Při očekávání těžkého závodu, horko a protivítr dostanou závodníci 
probiotika, popřípadě bylinu na dýchání i v den nasazení. V polovině týdne dáváme do vody Soft 
Acid IV+. Holoubata očkujeme Pharmavacem Columba 2 – jedenkrát při odstavení a poté po šesti 
týdnech revakcinujeme. Mezitím provádíme vakcinaci proti neštovicím. V posledních pěti letech se 
potýkáme s holouběcí nemocí, na niž máme připraven přípravek 4 v 1, podáváme ho vždy až po 
propuknutí nemoci, nikoliv preventivně. Před závodní sezónou holoubat provádíme pětidenní kúru 
proti trichomoniádě Ronidazolem. Následně podáváme probiotika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vzdušný prostor pro vdovy 



- 29 - 

Výběr holoubat a ročních holubů necháváme výhradně na závodním koši. Vyřadíme jedince 
s křivou hrudní kostí, popřípadě s jiným poškozením. U dvouletých holubů požadujeme 50% 
úspěšnosti a dále přihlížíme k rodokmenu a k výkonům příbuzenstva. To znamená, že je na 
holubníku ponechán i jedinec, který si to svými výkony nezasloužil. Od tří let vyžadujeme od 
holubů 60 a více procentuelních umístění. Pokud toto nesplňuje, je vyřazen. Ojediněle uděláme 
výjimku u holubů, kteří měli výborné dolety, ale nesplnili naše procentuelní nastavení, nebo u 
holubů jež později dozrávají – dlouhé tratě. Nesplní-li naše očekávání čtyřletí holubi, kteří byli 
ponecháni na dlouhé tratě jsou nekompromisně odstraněni. 

Chovná voliéra je umístěna ve dvoře mimo závodní holubník. Holubi jsou chováni v párech 
společně v jedné voliéře. Při nákupu jedinců do chovu se snažíme pořídit 2 až 3 kusy jedné linie. 
Upřednostňujeme vkrevněná zvířata, která se kříží mezi sebou, nebo jsou dávána na výkonné 
holuby zařazené do chovného oddělení. Příbuzenskou plemenitbu používáme k uchování 
osvědčených linií. Pro závody máme radši křížence. Před závodní sezónou odchováváme i od 
vdovců – 1 holoubě, od vybraných párů necháváme holoubata obě – jsou podsazená. Zimní 
odchov nepraktikujeme. Od nově sestavených páru se snažíme vyzkoušet minimálně 4 potomky, 
ne vždy se to daří. Osvědčené páry nepřepařujeme, ostatní ano. Při zařazování závodníků do 
chovu sledujeme výkony a chovnou hodnotu rodičů, prarodičů, sourozenců a potomků, pokud je to 
možné i na jiných holubnících. Důraz klademe na opakující se špičková umístění. Chovný jedinec, 
který se neosvědčil s minimálně třemi protějšky je z voliéry odstraněn. 

V dalších letech bychom se chtěli udržet mezi prvními deseti chovateli OS a více se 
prosazovat v celostátních soutěžích. Mým snem je dostat holuba na olympiádu. 

Od roku 2006 závodíme v OS Prácheň.  

 

rok staří holubi holoubata 

2006 32 18 

2007 14 1 

2008 9 7 

2009 5 - 

2010 7 6 

2011 2 16 

2012 1 2 

 
Umístění v první desítce považuji za úspěch. V roce 2012 jsme se stali Generálními mistry ČS, což 
bylo nečekané, ale o to více milé. Na dlouhých tratích v rámci ČMK pásmo východ (OS České 
Budějovice, Tábor a část OS Prácheň) jsme dosáhli na 1. místo. 
Naší jednoznačně nejlepší holubicí je E 08–0311–706 Mp., dcera Leysena (Wöhr) x Van Riel/ 
Cock – 1. cena nat. Narbonne (ing. Kasal). V roce 2009  se stala 1. Esem ročních OS. Výborných 
výsledků na všech tratích dosahovala i v dalších sezónách. Rok 2012 1. místo Olympijská 
kategorie SPORT – D, 1. místo výkon za 2 roky (7 715 km) a 1. místo za rok a za život mezi 
holubicemi. Několikanásobná účastnice CV. Od roku 2013 zařazena do chovného oddělení. 
Výbornou holubicí je E 09–0311–466 Mp., Leysen x Van Dyck/ Janssen, rok 2011 – 11/11, rok 
2012 11/11, 3.místo výkon za 2 roky (7 135 km), 2. místo Supereso, 2. místo Olympijská kategorie 
SPORT – H. 
Dalším významným jedincem je H 07–0311–108 Mp. – str., (Leysen x Janssen/ Vandenabele). 
V roce 2. místo ESO ročních, později vynikající závodník. Na dlouhých tratích 2x 1. místo (Aachen, 
Maastricht). Rok 2013 - 3. místo SPORT – C, nejvýkonnější holub OS za život – 16 266 km. 
H 08–08–777 Mp. (Herbots x V. D. Berg/Soonties) od pana Peška ze Sedlčan patří mezi výjimečná 
zvířata. 1. místo SPORT – B, 1. místo SPORT – H, 1. místo Supereso – vše v roce 2012. 
H 08–0311–755 Pl. (Janssen x Herbots). Matka holuba je od pana Peška. Výborný již od ročních. 
Mimo jiné v roce 2011 1. místo Supereso. Přední umístění na krátkých a středních tratích. 



- 30 - 

Za zmínku stojí také holub H 09–0311–401, který je příbuzný „777“ oživený krví Thoné opět čistý 
„Pešek“. V roce 2011 10/8, v roce 2012 12/12. 3. místo Supereso, 3. místo Olympijská kategorie 
SPORT – B. 
V současné době mi u některých chovatelů poštovních holubů velmi vadí, když při svých 
neuspokojivých výsledcích chtějí měnit vypouštěcí místa, někdy dokonce i směry vypouštění, nebo 
přechází z jedné OS do druhé v očekávání lepších výsledků, které se většinou nedostaví. Tímto 
narušují chod OS a dávají podnět ke spekulacím. Myslím si, že vypouštěcí místa by měla být stálá 
minimálně na 5 až 10 let (viz Belgie, Holandsko, Německo). Počasí a směr větru zkrátka 
neovlivníme. 
Díky holubaření jsem poznal několik vynikajících chovatelů a získal nové kamarády, a za to jsem 
velmi rád.  
 
 
Ing. Václav Kasal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 31 - 

CV Hluk 2013 – posuzování – výběr kolekce. 
 
 

CV se uskutečnila v již tradičním místě v Hluku. Pro výstavu ale i pro posuzování ideální 
prostory, vzdušné, dobře osvětlené. Komise posuzovatelů navrhla pro posuzování CV a prezidium 
následně schválilo, posuzovatele: 

Františka Ištvánka z OS Hodonín, Jaroslava Kadlčka z OS Uherské Hradiště, Jana Jonáše 
z OS Praha, Ing. Oldřicha Pechu z OS Tábor a RSDr. Zdeňka Uherka z OS Uherské Hradiště. Pro 
kolekci kategorie standard bez limitu posuzovatele Vladislava Nováka z OS Plzeň, Vladimíra 
Čevelu z OS Uherské Hradiště a Karla Šuláka z OS Hodonín. Jako náhradník byl určen Ing. 
Václav Kasal z OS České Budějovice. 

Po provedené instruktáži v 17.00 hod., po kratším zdržení zapříčiněném pozdějším dodá-ní 
tří kolekcí, bylo započato posuzování. I přes toto kratší zdržení měli posuzovatelé dostatek času 
pro posouzení všech vystavených holubů. Ze všech oblastních sdružení bylo vystaveno v kategorii 
standard 39 holubů a 35 holubic. V kategorii standard bez limitu bylo vystaveno 48 holubů i 
holubic. Vystavení holubi měli rodové kroužky osazeny krytkami proti možnosti identifikace 
jednotlivých holubů.  

Posuzovatele posuzovali bez zapisovatelů a po posouzení 5 – 10 holubů předávali 
bodovací lístky na výpočetní středisko, které pracovalo tradičně pod vedením MVDr. Martina 
Poláška. Kontroly odevzdávaných bodovacích lístků se ujal Ing. Václav Kasal. Vystavení holubi 
byly obodováni v rozmezí 91,75 až 94 bodů, tj. rozpětí 2,25 bodu. Proti provedené instruktáži bylo 
obodování asi o 0,5 bodu vyšší než bylo dohodnuto. Toto ale bylo ovlivněno tím, kdo z 
posuzovatelů u jak kvalitních holubů začínal a jaké si nastavil výchozí měřítko. Nejvyšší a nejnižší 
bodování se u kategorie standard s výkonem škrtá a z vypočítaných holubů bylo vybráno deset 
holubů a dvanáct holubic s nejvyšším obodováním. U těchto holubů se jednotlivá bodování lišila ve 
zlomcích bodu. 

Výběr kolekce pro olympiádu Nitra byl proveden z těchto nejlépe bodovaných holubů. 
Výběru se zúčastnili všichni posuzovatelé plus vedoucí posuzování Pavel Opatrný a náhradní 
posuzovatel Ing. Václav Kasal. Přítomni výběru byli předseda Českého sdružení Ing. Václav 
Vorlíček a prezident ČMS Ing. Jaroslav Novotný. Vybraní holubi byli umístěni do klecí vedle sebe a 
každý posuzovatel zdůvodnil své body a kolektivně se určilo konečné pořadí. Snadnější byl výběr 
u holubů, kteří byli na vyšší standardní úrovni. Pouze dva holubi z tohoto výběru měli, v důsledku 
těžké závodní sezony, vady v křídlech. U holubic byl výběr složitější, tam pouze dvě holubice byly 
kvalitní, ze zbytku se vybíralo hůře. Přesto kolekce byla z daných možností vybrána, dle mého 
názoru dobře. Po odchodu Štěpána Kopálka a Ervína Rudola již nemáme stálici, která by se 
výlučně zabývala chovem standardních výkonných holubů. Za jejich nástupce považuji Miroslava 
Dobrovolného z OS Hodonín, který přestože je špičkovým chovatelem výkonných holubů, umí 
z těchto udělat i krásné holuby, kteří již několikrát reprezentovali ČR na mezinárodních výstavách. 
Ale není to jen on, jsou to i např. Jiří Zvoníček, Jaroslav Kadlček a další jména z Brněnska a 
spodku Moravy, která se častěji objevují v reprezentačních kolekcích. 

Ještě bych  chtěl  informovat o tom, že posuzovatel RSDr. Zdeněk Uherek s bratrem měli 
ve standardních holubech vystaveného jednoho holuba a jednu holubici. Ve které kleci tito holubi 
jsou jsem byl výstavním výborem informován pouze já. Tyto holuby jsem dodatečně obodoval tak, 
aby byla splněna podmínka pěti posuzovatelů. Oba vystavené kusy se dostaly do širšího výběru, 
ale do reprezentační kolekce nepostoupili.  

Druhý den po posuzování proběhlo vyhodnocení posuzování a krátká schůzka posuzovatelů ze 
které vyplynulo: 

- Do budoucna sjednotit názor obou zemských sdružení zda výběr kolekce holubů standard bez 
limitu realizovat jako součást zemských výstav, nebo jako samostatné výstavy pouze 
standardu bez limitu. Sjednocení názoru je nutné. 



- 32 - 

- Rozhodnout zda na těchto výstavách budou vybírání holubi se zahraničními kroužky, zda si 
„stačí“ koupit takovéhoto holuba na výstavě v zahraničí, anebo zda to má být výsledkem 
chovatelské činnosti jednotlivých vystavovatelů, tzn. že si sám vystavovaného holuba vychová. 
Přes veškerou kritiku nepřátel této výstavní kategorie je možné konstatovat vysoký zájem 
chovatelů o tuto kategorii. 

Sice to nesouvisí s posuzováním, ale chtěl bych ještě vyzdvihnout práci výstavního výboru 
za profesionální přístup k celé organizace výstavy a zajištění všestranného vyžití pro všechny 
přítomné chovatele. Na závěr chci uvést, že se z řad posuzovatelů přihlásil pouze jediný, který by 
byl ochoten zajistit místo pro školení posuzovatelů pro letošní rok. Bohužel tímto  ochotným je Ing. 
Václav Kasal. Za jeho ochotu je třeba poděkovat, ale Hluboká nad Vltavou by byla pro 
posuzovatele z Moravy nedostupná. Ž á d á m  proto posuzovatele, či jiného chovatele, který by 
měl možnost zajistit o druhém víkendu v říjnu 2013 místo s ubytováním na dvoudenní školení 
(jeden nocleh), za dostupné ceny, vzdálenostně blíže ke středu republiky, aby navázal kontakt a 
mohly se dojednat podrobnosti. 

 
 
 
 
V Protivíně  
dr. Pavel Opatrný 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 33 - 

Jó třešně zrály, zrovna třešně zrály… 
Specialista na dlouhé tratě Jiří Benda z OS Český západ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jistě každý zná písničku od zpěváka Waldemara Matušky: „ Jó, třešně zrály, zrovna třešně zrály, 
sladký třešně zrály, a jak to bylo dál?“ Text této optimistické písně mě napadl při návštěvě 
holubáře a velkého pěstitele znamenitých třešní Jirky Bendy. Návštěva se uskutečnila letos 
v červnu. Počasí přálo a den byl jako malovaný. Po vstupu na dobře udržovanou zahradu 
s rodinným domkem a rozlehlým chovatelským zařízením, vedly naše kroky nejdříve do přilehlého 
sadu s neskutečně dobrými třešněmi. Cílem návštěvy byla ochutnávka úrody lahodných třešní 
srdcovek a prohlídka úspěšného holubníku zvláště na dlouhé a super dlouhé tratě. Za zmínku stojí 
pohled do údolí na předhůří Šumavy z jeho třešňového sadu a zvláště terasy domu. Při dobré 
viditelnosti se na obzoru tyčí osmdesát kilometrů vzdálená hraniční hora Ostrý vysoká 1293 metrů. 

Než se dostaneme k holubům a sportovním výsledkům, zůstaneme ještě chvíli u třešní. I 
zde jsou zajímavosti a není třešeň jako třešeň. Zrání probíhá v takzvaných třešňových týdnech. 
První třešně dozrávají už v květnu, a proto se nazývají májovky. Ty dlouho nevydrží, protože se o 
ně většinou postarají špačci, lidově řečení špáďulové. Po nich přichází na řadu srdcovky a 
polochrupky. Mají měkkou dužninu, menší plody a jsou vhodné pro přímý konzum. V pozdním létě 
dozrávají sladké, ale často červivé chrupky, jinak také řečené křuplice. Jsou větší, mají tuhou 
dužinu, slupku a jsou vhodné i na zavařování, výrobu třešňového vína, likéru či džemu. 
Každopádně mají třešně a produkty z nich blahodárný vliv pro lidský organismus, jelikož pomáhají 
čistit krev játra a ledviny. Na druhou stranu je třeba dávat pozor na hojnou konzumaci třešní a 
následné doplňování tekutin. Je všeobecné známo, že na třešně se nesmí pít, protože by vás 
mohlo postihnout bolení břicha. 

Vedle zmíněných třešní se Jirka Benda věnuje holubářskému sportu. První holuby si přivezl 
do svého rodiště ve Štěnovickém Borku na jihu Plzeňska v roce 1956. Získal je od svého bratrance 
Karla Trylče z Hradčan u Přeštic. V patnácti letech, v roce 1959, se zúčastnil svých prvních 
závodů. Hodiny tehdy nebyly běžně k mání, proto vozil plíšky do konstatovacího místa na kole. 
Cesta vedla lesní pěšinou do 7 kilometrů vzdálených Černic přes vrchol Valík, pod kterým dnes 
vede dálnice z Prahy na Rozvadov. Úspěšný mohl být pouze u dlouhých tratí, tam měl při 
vzdáleném konstatování určitou šanci na dobré výsledky. To byl možná impuls k jeho pozdějšímu 
profilování na dlouhé tratě. Za život vystřídal tři holubářské spolky. Nejdříve byl ve slavné plzeňské 



- 34 - 

organizaci Ideál, později závodil v ZO Božkov a poslední roky závodí v základní organizaci Starý 
Plzenec. I když mají v současnosti 13 členů, vlastnímu sportu se věnuje pouhých 6 chovatelů. Tak 
malý počet aktivních účastníků závodů může vést k problémům při nasazování. To se potvrdilo 
v letošním roce při soutěži holoubat. Při jednom závodě se jich nesešlo pět, což vyžaduje závodní 
řád. Závod se neuskutečnil, a přestože další výsledky byly výborné, hendikep chybějícího závodu 
je z bojů o vavříny vyřadil. V domovském spolku mnoho let vykonává náročnou funkci výcvikáře. 

Svůj chov neustále doplňuje novými posilami. Pozitivní posun v závodních výsledcích 
zaznamenal s převážně červenými holuby Sekretýn od přítele Bultase z Přeštic. Původem byli od 
Josefa Diviše, dědečka manželky současného holubáře a funkcionáře Josefa Kondryse z Koterova 
u Plzně. Jiří Benda dlouhodobě spolupracuje s úspěšným chovatelem v OS Český západ 
Vladimírem Chmelířem. Již v 70. létech si měnili holuby původem od Miroslava Neurwirta z Plzně. 
V současné době spojili síly a podílejí se na odchovu sourozenců veleúspěšných holubů 
závodících u Ládi Chmelíře. Každý vlastní jednoho z rodičů, proto se o potomstvo dělí. Červený 
holub Jirky Bendy ze Sarony DV-02-02574-4388 a holubice Ládi Chmelíře CZ-03-0308-497 dali 
v minulosti červeného holuba 04-083-827, který mimo jiné získal v roce 2009 1. cenu za výkon za 
dva roky. A mladší taktéž červený sourozenec 08-083-8 získal 1. cenu za výkon za dva roky v roce 
2011 a 2012. Po roce 1989 získal holuby linie Delbar. To byla opravdová trefa do černého, zvláště 
na dlouhých tratích. Však je také získal od úspěšného chovatele Václava Černého z Příchovic. 
Původ holubů můžeme nalézt v Německu na holubníku Kölbela a Wichmanna. Z této linie má 
současný chovný pár číslo 1 a nejlepší závodníky na DT. Na krátké a střední tratě létá s holuby 
kmene Horemans, Janssen, Stichelbaut a Vandenabeele od rodiny Zahradníků. 

Hlavní specializací Jirky Bendy jsou však dlouhé a super dlouhé tratě. V letošním roce 
vyhrál 1. místo v kooperaci OS Český západ a OS Domažlice ze závodu Ostende s delbarským 
modrým kapratým holubem 07-037-645. Stal se zároveň vítězem CM dlouhých tratí a zároveň i DT 
Čech v oblastním sdružení Český západ. Jeho holub 07-037-668 byl 2 ve výkonu 2012. Výčet 
úspěchů za jeho životní kariéru je opravdu dlouhý. Za zmínku stojí 12. místo na olympiádě 
v Polsku (Sosnowiec) v roce 2010 s holubem CZ-03-037-1120.  

Z minulosti zaujmou výsledky z národních závodů. V roce 1973 získal 1. místo z 1150 km 
vzdáleného rumunského Giurgiu. O rok později letěl národní závod z Minsku ležícího v tehdejším 
Sovětském Svazu, v současnosti hlavní město samostatného státu Běloruska. Závod byl dlouhý 
1080 kilometrů a byl nesmírně těžký. Holub dolétl 8. den, což představovalo 7. cenu. Procenta 
končila až 12. nebo 13. den! Holuby se na vypouštěcí místo sváželi vlakem. Aby dorazili 
v pořádku, museli mít doprovod. Ten zajišťoval krmení, napájení a dbal, aby se holuby během 
dopravy neztratili. V roce 1976 letěl Jiří Benda závod z Filiasi (952 km). Získal 3. cenu. Další 
kvalitní dolet z národního závodu představovala 2. cena z roku 1985 z rumunské Oravity 
(vzdálenost 966 km). Za zmínku stojí závod z roku 1969. Na rozdíl od předešlých závodů 
z východu se letěl západ. Změna směru je v současné době předmětem vášnivých diskuzí. A jak 
se následně dozvíte, tehdejší opeření borci dokázali bodovat z obou směrů. Z tehdejšího 
západoněmeckého Aachenu (542 km) dokázal jeho holub zvyklý na lety z východu, získat 1. místo.  

Po změně režimu se letěl v roce 1990 národní závod z již zmínění rumunské Oravity. Ze 
vzdálenosti 966 kilometrů, v pásmu OS Klatovy, Plzeň, Karlovy Vary, Chomutov, Liberec, Louny 
doletěl jeho holub 1. O rok později se letěl národní závod ze španělské Barcelony. Nasazeno bylo 
27 352 holubů z celé Evropy. Závod byl těžký a připomínal závod z běloruského Minsku. Holub 
dolétl 8. den, což znamenalo 4. cenu z nasazených holubů tehdejšího Československa. Procenta 
končila 10. den. Velkou radost z doletu, však zkalil úhyn závodníka. Holub dolétl totálně vysílený a 
přes veškerou péči do 14 dnů zemřel. Určitou útěchou byl obrovský mosazný pohár, který obdržel 
z Belgie od pořadatelů závodu a diplom podepsaný českým organizátorem Vítězslavem Máchou. 

V roce 1994 se umístil na 1. místě jeho holub ze závodu Le Havre (960 km) a 1. místo 
vybojoval i v roce 2001 z Le Mans (984 km). Z kratších závodů získal v posledních létech 7 x první 
cenu ze závodu z Bruselu (666 km), 2 x 1. cenu ze závodu Sint Niklas a první cenu v roce 2000 ze 
závodu Lile (750 km). 



- 35 - 

A jak motivuje své vdovce na dlouhé tratě? Den před závodem zavře holubici s vdovcem do 
budníku. Za šera holubici odebere. A druhý den košuje. U některých jedinců se mu osvědčil jiný 
způsob. Holubici a vdovce nezavírá den před závodem do budníku, ale na podlahu rozhodí pár 
stébel na stavbu hnízda. To jeho závodníky před nasazením inspiruje k lepším výkonům. Po příletu 
ze závodu nechává holubice u vdovců do rána. Krmení i veterinární péče nijak nevybočuje od 
osvědčené klasiky. Věří na pivovarské kvasnice a přírodní mačkaný česnek. Obojí přidává 
v závodní sezoně 1 x týdně na krmivo. 

Závěrem popřejme holubáři Jirkovi Bendovi mnoho úspěchů s jeho dlouho traťovými 
holuby. Jelikož je také pěstitel růží a má rád písničky od zpěváka Waldemara Matušky zakončím 
povídání stejně, jako jsem začal, textem jeho známé písně Růže z Texasu:“ Kdo si kazíš smysl pro 
krásu ať s tou anebo s tou, teď víš, že kromě Texasu tyhle růže nerostou, ať máš kolťák nízko u 
pasu, ať si třeba zloděj stád, tyhle žlutý růže z Texasu budeš pořád mít už rád.“ 

 
 
Text a foto 
Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovských 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 36 - 

Mistr holoubat ČSCHPH za rok 2012, Kuba Jaroslav OS Polabí 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pošťáci mě učarovali hned, jakmile mne vzal strýc Frebort z Ruzyně na svůj holubník. To 
mi bylo 14 let. Nedal jsem pokoj, dokud mi táta nedovolil si zabrat kousek půdy a tam chovat 
holuby. První holoubky jsem měl od strýce a několika dalších chovatelů ze spolku Šárka v Praze 
Liboci, kde jsem se stal členem. Tenkrát měl spolek, pokud se dobře pamatuju něco přes 60 členů 
a tu atmosféru při nasazování, ale i jindy, bych přál všem zažít. Samozřejmě se taky sázelo, a to 
někdy o dost velké peníze. To byl rok 1948. 

Naposled jsem byl ve spolku na Suchdole, Praha 6. Pak jsem měl asi 20 let pauzu, ale dále 
jsem odebíral Matuškův časopis "LETU ZDAR, díky němuž jsem měl celkem přehled o holubařině. 
Postavil jsem holubník, má 5 oddělení po 12 m2 a začal sledovat aukce na internetu. Chtěl jsem 
začít s opravdu kvalitními holoubky, s výborným původem a co nejblíže k těm esům, které tvoří 
páteř chovu. Tady padla volba na německé chovatele, kde se vyskytuje tato kvalita a ceny za 
holuba jsou už podstatně nižší. No i tak moje finance tento rok stačily pouze na tři holoubky, ale 
měl jsem z nich velkou radost. Naprosto odpovídali mým původním představám.  

První byl holub De Rauw Sablon, to je otec holouběte, které celostátně skončilo na 8. místě 
Koef. 9.88. Druhá byla holubička Koopman, to je bába holouběte s koef. 9.88 a dalších 2 holoubat, 
která tvořila tým v mistrovství holoubat a vybojovala 9. místo celostátně. Třetí holub je opět 
Koopman, ten tvořil pár s předešlou holubicí a je tudíž děd holoubat, uvedených výše. Tyto 3 
holuby jsem do značné míry získal na radu Zdeňka Pavlíka, který má přehled přes německé 
chovatele a taky přes Koopmany. 

 Po tomto zákl. páru jsem první rok odchoval 8 holoubat, 5 holubů a 3 holubice. Všechny 3 
holubice a 1 holuba jsem použil v chovu. Po všech 4 se holoubata umisťovala v %, ale zdá se, že 
nejlíp to sedlo na Sablony. O tom prvním už tady byla zmínka. Druhý Sablon je otec těch 2 
holoubat, které v celostátním mistr. obsadily 9 místo. Musím to upřesnit, tento holub je Koopman x 
Sablon. Byl koupen od pana Hlavici. Výborný kup. Dále byly na ty sourozence po tom zákl. páru 
zkoušeni holubi od Ing. Matušky Koopman-Herbots-Meulemans a opět od pana Pavlíka holubice 
Koopman-Hebberecht a nemůžu říct, že se něco vyloženě nepovedlo. Měl jsem 74% úspěšnost. 
Po posledním závodě mi klesla na 65.5%, ale tento závod jsem si zmrvil vlastní vinou. Holoubata 
jsem začal pouštět jen 2 krát denně na prolet asi měsíc před prvními nácviky. Velmi brzo se jejich 



- 37 - 

let ustálil na 1,5 hod ráno a odpoledne asi na 3/4 hod. Někdy, pravděpodobně když je prohnal 
dravec, byla pryč i 2 hod. Vždy, celou dobu, byla někde pryč, mimo dohled. Nikdy jsem je k letu 
nenutil. Tak to probíhalo až do začátku závodů. Před prvním závodem z Varů během asi 2-3 dnů, 
se doba letu zkrátila až na pouhých 20 minut. Dodnes nevím, proč se to stalo. Měl jsem podezření 
na kokcidiozu, protože jsem je přistihl, že pijí vodu ze střechy, kde byl malý spád. To jsem 
okamžitě napravil a u holoubat jsem provedl kůru. Na ten závod z Varů jsem pochopitelně 
nenasadil. Holoubata, mimo toho, že lítala pořád jen asi těch 20 minut, nevykazovala žádné 
známky nemoci, snad jen že se znatelně zmenšil apetit. Těch 20 minut létání vydrželo až do konce 
závodů, ale výsledky ze závodů nebyly vůbec špatné, až na ten poslední náročný závod, kde už se 
projevil nedostatek tréninku. Mám určité podezření na důvod tohohle výpadku, ale jistý si nejsem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ještě k vyvážení holoubat. Ta jsem měl v koši celkem 3 krát. Pouštěl jsem je jen asi z 10-
12 km, protože nemám peníze na drahý benzin a myslím, že když mi holoubata létají 1,5 až 2 hod, 
tak mají krajinu dokonale zmapovanou nejméně do 50 km, tak proč bych je tam vozil. Tady jde 
především o to, aby si zvykla na koš, věděla co je čeká a proto nepanikařila. Tady bych byl 
zastáncem toho, aby byla v koši víckrát než 3 krát. Ještě bych doplnil, že celou závodní sezonu 
jsem absolvoval pouze s 13ti kusy.  

Co se týče léků, tak jsem holoubata očkoval proti paramyxoviroze, dále jsem provedl kůru 
na kokcidiozu a pravidelně za 3 týdny kůru na trichomoniadu. Jednou týdně jablečný ocet, 
rozdrcený česnek a před a po závodě elektrolyt. A samozřejmě grit. Zapomněl jsem ještě na dech, 
to taky něco dostaly, nevím už jak se to jmenovalo, dal mi to ze svých zásob pan Svoboda. Ostatní 
se snažím držet na uzdě pořádkem na holubníku, mytím napáječek. Taky je důležité, aby nezobala 
zrní z podlahy. Nejméně toho vyhází, když se nepřekrmují a krmení je v krátké době sežráno. 
Holoubata dostávala normální celoroční směs, 25 kg za 240 Kč. Tu jsem obohacoval o kaloricky 
vydatnější a lehčeji stravitelná semena. Radili mi na internetu. Nevím jestli to k něčemu bylo, proto 
se o tom dál nebudu rozepisovat. Jsem ze staré školy a ta závodům holoubat nepřikládala žádnou 
důležitost. Vůbec neznamenalo, že holoubě, které se ukázalo, bude dobrý závodník jako dospělec 
a obráceně. Myslím, že teď to je, alespoň u některých chovů, trošku jinak. Holubi rychleji vyspívají 
a ti nejlepší se opravdu prosazují už jako holoubata. V některých testovacích stanicích jsou údajná 
holoubata vlastně už ročáci. Mám na mysli stanice, kde se závodí na přelomu roku a dál. 

Jsem zvědav, jak budou má holoubata létat jako ročáci a dále. Byl bych samozřejmě rád, 
kdybych se mohl při posuzování kvality holuba spolehnout již na jeho holouběcí výkony. To by byla 
velká výhoda. 



- 38 - 

Když se dívám na letošní letový program, tak mi tam chybí víc 600tistovek. Tedy ne mně 
osobně, nemám zatím na to holuby, ale obecně. Taky mne dost překvapilo, při ujišťování, jak se u 
nás zvedá kvalita holubů, že se 400 km vůbec nelétají s ročáky. Kontroloval jsem to jen u nás v 
Polabí, jinde to je možná jinak. Před 50ti a více lety, jsme někteří nasazovali ročáky na Parkáň-
Štůrovo, měl jsem to 420km a holubi většinou letěli proti větru. Tady to je trošku ústup ze slávy.  

Teď jsem ve spolku ve Všetatech. Je nás tam sice jen 14, ale je to života schopný spolek. 
Všichni jsou aktivní, žádná nevraživost, což není úplně samozřejmá věc. Je tam kamarádské 
klima. Dokonce mi i ten úspěch v holoubatech přejí. Mně samotnému ještě pořádně nedošlo, že 
mám na holubníku 2 holoubata, 8. a 21. v celostátním mistrovství, při konkurenci několika desítek 
tisíc holoubat.  

Je škoda, že tenhle nádherný koníček provozuje pořád méně a méně lidí. Do určité míry 
bych to viděl ve špatné ekonomické situaci. Přece jen to stojí nějaký ne zrovna zanedbatelný 
peníz, ale proč v Polsku se členská základna rozrůstá. Určitě tam na tom nejsou ekonomicky také 
moc dobře. Co tam dělají pro popularitu pošťáka? Možná by bylo dobré napsat něco zajímavého o 
pošťácích do neholubářského časopisu, aby se o nás veřejnost něco zajímavého a pozitivního 
dozvěděla, protože značná část populace o nás neví nic a nebo má úplně zkreslené představy. 

 
To je snad všechno, Letu zdar. Kuba Jaroslav 
 
 
Komentář k článku: 
Tento článek byl napsán panem Jaroslavem Kubou na mou žádost, poněvadž si myslím, že by 
chovatelé měli vědět, že tento senior letěl loni po dlouhé odmlce první sezonu holoubat. 
A pro úplnost ještě i něco z výsledků: 
 
1. závod  
Karlovy Vary 13/9 – 21., 43., 56., 77., 78., 136., 207., 217., 275. 
2. závod 
Pomezí 1 13/8 – 7., 9., 10., 11., 62., 147., 166., 189. 
3. závod 
Pomezí 2 13/12 – 1., 2., 3., 4., 5., 13., 14., 15., 20., 105., 132., 133. 
4. závod 
Bamberg 10/4 – 37., 38., 48., 49. 
 
Oldřich Svoboda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 39 - 

I začátečník může prorazit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V poslední době se stále více na různých holubářských diskuzích hovoří o úpadku našeho 

sportu. Jako jedna z příčin je uváděna stárnoucí členská základna. Dovolte mí, abych tímto 
článkem přispěl k trošku optimističtějšímu pohledu na věc a představil vám kluka, holubáře věkem 
patřícího k mladší generaci a délkou chovu k absolutním začátečníkům. Výsledky, vzhledem k 
těmto skutečnostem, jsou až zarážející. Posuďte sami. 

Tento benjamínek se jmenuje Martin Prauzek, je mu 34 let a prosadil se v tak silné 
konkurenci, jakou představuje OS Beskyd a to pouze za dva roky závodní činnosti. Začněme ale 
po pořádku. Martin pochází z rodiny, kde se nic nechovalo. On měl ale ke zvířatům vztah už od 
útlého dětství. Doslova ho to chytlo už v předškolním věku. Při návštěvě svého táty v zaměstnání 
uviděl, jak v areálu autoservisu hnízdí volně létající holubi a ti mu učarovali natolik, že je chtěl mít 
doma. Otec, kdy uviděl, že je jeho zájem opravdový, tak mu pořídil okrasné holuby a pomohl s 
vybudováním malého holubníku. 

To byly jeho chovatelské začátky, do kterých je potřeba vzpomenout i jednu úsměvnou 
historku. Při jedné z návštěv u jeho babičky, která chovala různá hospodářská zvířata se kterými 
Martin trávil veškerý volný čas, byl velký problém a téměř nadlidský výkon dostat Martina domů. 
Jednou nasedl do auta bez protestů. Rodičům to bylo divné a až po příjezdu domů přišli na to, co 
se stalo. V kufru auta našli malé kůzlátko, které tam Martin uložil. Tak se tento černý pasažér stal 
dalším obohacením jeho chovné kolonie. Později v roce 2006 si zřídil chovatelskou stanici na 
německé ovčáky. A že to není jenom pro zábavu svědčí i to, že pes z jeho stanice se stal 
klubovým vítězem a to je ocenění, kterého si chovatelé psů hodně cení. 

Martin pochází z Ostravy, ale k poštovním holubům se skutečně dostal, až po jeho 
přestěhování do obce Vlčovice. První holubi pochází od velmi úspěšné chovatelské dvojice 
manželů Bortlových a od pana Hlůška z OS Uherské Hradiště. A že sázka na holuby od Bortlů byla 
správná se přesvědčíte později. A teď už nechme vyprávět samotného Martina. 

Začátek mého chovu se datuje do roku 2011, kdy jsem nasadil na jeden závod 10 kusů 
mladíků. Neumístil jsem nic, ale já jsem byl spíš rád, že se mi všichni vrátili. Zároveň jsem si ale 
uvědomil, že to tak dál nepůjde a začal jsem se poohlížet po nových posilách. Znovu jsem tedy 



- 40 - 

navštívil manžele Bortlovi a přivezl několik posil a zároveň je požádal, aby mě pomohli s dalším 
posílením chovu. Ti mě přivedli do Valašských Příkaz, kde spolu holubaří duo Hlavica. Právě od 
nich jsem získal prvotřídní materiál a jak uvidíte později, tak mláďata z chovných posil právě od 
těchto vynikajících chovatelů mi dopomohla k mému výbornému výsledku.  

V roce 2012 jsem se zúčastnil několika závodů s ročáky, ale nic jsem neumístil a už jsem z 
toho byl docela nervózní. Až přišel závod Bamberg (550 km), tam jsem poslal 5 ročáků a z toho 2 
umístil. To mě, jak se říká, nakoplo a začal sem se těšit na závody mláďat. Mláďata vychovaná z 
nových posil jsem začal cvičit kolem holubníku a postupně je vyvážel až do vzdálenosti 50 km. 
Moje holoubata sedí, a to je moje taková zvláštnost, v otevřených voliérách. Tyto jsou vlastně 
přebudované kotce od psů. Krmil jsem je dvoufázově. Před začátkem sezóny směsí, kterou si 
míchám sám. V době závodů jsem používal směs polské výroby.  

Co se týká léčení, tak mimo povinné vakcinace proti pseudomoru, jsem před začátkem 
závodů přeléčil trichomoniázu Ronidazolem a v průběhu sezóny každý týden v pondělí přípravkem 
BS a to vždy přes krmivo. Z vitamínů se mi osvědčily produkty od dr. Brockampa a to středa, 
čtvrtek CARBO POWER a ve čtvrtek navíc CARNITIN - MAGNESIUM - KOMPLEX. 
Samozřejmostí je grit a koupání, to jsem umožnil většinou v pátek. Jako tajnou zbraň používám 
,,PRAUZEK MIX" a ten se skládá z toho, co zahrádka dá (česnek, cibule, mrkev a petrželová nať). 
Poměr podle oka. Jak já povoláním kuchař říkám, vše přiměřeně. a teď k závodům. 

 

 

 

 

 

 

 

Naděje chovatele 

Celkem jsme v OS BESKYD letěli 5 holouběcích závodů. Nyní mě dovolte, abych vám 
trochu přiblížil jejich průběh. První závod se mi vcelku povedl a figuroval jsem na 6. místě 
průběžného pořadí. Druhý závod znamenal posun na 5. místo. Třetí závod opět posun a to na tzv. 
bednu. Po tomto závodě jsem dosáhl na 3. místo a nervozita začala stoupat, protože do těchto 
chvil jsem to bral jako že se nic neděje. Začal jsem se těšit na čtvrtý závod a ten znamenal opět 
posun a to na 2. místo. To pro mě znamenalo něco neuvěřitelného. S velkým očekáváním a 
zároveň trochu s obavami, aby to všechno dobře dopadlo, jsem nasadil mláďata na pátý závod. 
Neuvěřitelné se stalo skutečností a tento závod mi vyšel vskutku excelentně a katapultoval mě na 
1. místo OS BESKYD pásmo Nový Jičín. Po dvou letech chovu poštovních holubů se mi takovému 
úspěchu nechtělo ani věřit. Mám z toho velkou radost a věřím že neusnu na vavřínech a zůstanu 
nohama na zemi. S ještě větším úsilím se budu snažit navázat na tento úspěch i v budoucnu. 

Za to, kam jsem to dotáhl, bych chtěl především poděkovat svojí přítelkyni, která mi kvůli 
mé pracovní vytíženosti velmi pomáhala. Také nesmím zapomenout, že velký podíl na tomto 
úspěchu měli holubi od Bortlů a Hlaviců, kterým touto cestou ještě jednou velmi děkuji. 

 

 

A mně jako autorovi tohoto článku nezbývá než popřát Martinovi hodně štěstí do dalších 
sezón a ať mu holubi dělají i nadále jenom samou radost. 

 
Miroslav Pazdera, Luhačovská 179, 763 21 Slavičín 
 



- 41 - 

Jarní zasedání F.C.I. – Brusel, Halle   

 

Každoroční jarní zasedání v Halle nedaleko Bruselu se konalo ve 
dnech 11.-13.03.2013. V pondělí ráno byla na pořadu dne sportovní komise. 
Prezident FCI Dr. José Manuel Azenha Tereso pozdravil všechny přítomné, 
byla provedena prezentace. Ve svém projevu apeloval na všechny zúčastněné, aby vyvinuli 
činnost v oblasti práce s mládeží, aby náš sport propagovali na všech úrovních, včetně sociálních 
sítí jako jsou například Twiter nebo Facebook. Webové stránky FCI budou aktualizovány tak, aby 
všechny připomínky, které budou na adresu FCI přicházet, byly v co nejkratší době doručovány 
přímo předsedům komisí, kterých se tyto budou bezprostředně týkat. Tak budou vyřizovány 
rychleji. V budoucnu je nanejvýš žádoucí, aby byla sportovní komise a komise pro mládež v úzké 
spolupráci.  

Dále poděkoval zástupcům slovenského svazu za uspořádání Olympiády v lednu 2013 
v Nitře. Olympiáda v Nitře byla všemi velmi dobře hodnocena, jak po stránce organizační, tak i 
společenské a sportovní. Předseda sportovní komise a zároveň prezident maďarského svazu 
István Bárdos informoval o stavu příprav na Olympiádu v Budapešti v lednu 2015. Tato se bude 
konat ve dnech 28.1 - 2.2.2015. Požádal, aby všechny podklady pro výpočty a výsledky byly na 
adresu pořadatelů doručeny nejpozději do 18.01.2015.  

Tohoto jednání se zúčastnilo proti zvyklosti více lidí. Bylo to také z toho důvodu, že se 
dostavila mimo jiné delegace z Ukrajiny, která byla přijata jako staronový člen FCI. Prezident FCI 
podepsal se zástupci Ukrajiny smlouvu o přijetí za člena FCI. Ukrajina v současné době 
zaznamenává stoupající tendenci v počtu nových mladých chovatelů. Je zde také několik 
testovacích stanic pro holoubata, nad kterými drží záštitu řada komerčních firem ze západní 
Evropy, tak i FCI jako takové.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oficiální podpis vstupu Ukrajiny mezi členské státy F.C.I. 



- 42 - 

Piet van Gils navrhl utvoření komise pro kontrolu softwaru všech elektronických 
konstatovacích systémů. Do této komise byli navrženi zástupci z Holandska, Německa, Francie, 
Velké Británie a Polska. Tato komise bude mimo jiné také usilovat o téměř nemožné, aby všechny 
systémy byly navzájem kompatibilní a aby používané čipy byli univerzální pro všechny systémy. 
Každý nový systém pak bude podléhat kontrole této komise dříve, než bude uveden na trh.  

Od příštího roku budou technologicky i barevně sjednoceny rodové kroužky všech 
členských států, na kterých bude označení FCI. Pro příští rok 2014, je v plánu barva kroužků zlatá. 

Na zasedání řídícího výboru byly v krátkosti přečteny zápisy z komisí a proběhla diskuse 
k některým zásadním bodům. Komise pro standard se zabývala vytvořením podmínek pro 
kategorií „holoubata standard“, s níž se podle rozhodnutí kongresu počítá pro příští olympiády. Pro 
dva holubi a dvě holubice byly navrženy výkonnostní podmínky. Limit by byl čtyři závody nad 100 
km, z toho jeden nad 300 km. Zástupce České republiky Ing. Novotný vznesl námitku proti dalšímu 
zvýšení počtu holubů, kteří se vystavují. Z 25 holubů v Dortmundu je již nyní 34, tyto zvyšující se 
počty kladou vysoké nároky jak na samotnou dopravu holubů na olympiádu, stejně tak i na 
pořadatele v oblasti potřebného prostoru pro stavbu klecí. V neposlední řadě také na posuzovatele 
a výpočtáře. Kromě toho také upozornil na fakt, že navržený  limit pro tuto kategorii je v podstatě 
tvrdší než pro kategorii holoubě sport, kde se jedná pouze o tři závody nad 100 km. Nový 
předseda komise standard pan Mackaay řekl, že se jednalo jen o návrh. Výsledkem jednání byla 
dohoda že k této kategorii mohou jednotlivé země zaujmout stanovisko a navrhnout do konce 
dubna přijatelné podmínky. Rozhodnutí padne na podzim. 

Nový předseda Německého svazu pan Groß vznesl požadavek aby se na kroužek místo 
písmen vyobrazilo logo FCI. Dále uvedl, že na Olympiádě v Nitře nabízela jedna z firem kopie 
kroužků všech svazů. Tato činnost není v budoucnu žádoucí a této firmě nebude na žádných 
akcích uspořádaných německým svazem umožněna účast. 

Součástí jednání direktoriátu FCI byla na závěr prezentace IV. Evropské výstavy pořádané 
v lednu 2014 v České republice, v Brně. Prezident ČMSCHPH ve svém vystoupení vyjádřil naději 
na uspořádání opravdu reprezentativní Evropské výstavy s širokou účastí evropských svazů, 
zejména v souvislosti s ukončením dosud kolidujících výstav „Europa Schau“ v Dortmundu. Během 
pozvání přítomných delegátů a jejich svazů bylo promítnuto i speciálně pro tuto příležitost 
připravené video. 

 

 

Zapsal: Ing. Novotný Jaroslav a Josef Kondrys 

 

 
 
 
 
 
 

 
Příspěvky zasílejte na adresu: Ing. J. Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

e-mail: jaroslav.novotny@ukzuz.cz 

Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, Vančurova 54, 615 00 Brno, IČ 26660041 
časopis je vydáván čtvrtletně, Ev.č.: MK ČR E 15196 

Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav 
datum vydání 30.3.2013 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků: 1.900 

Zveřejněno také na oficiální www stránce ČMS CHPH www.postovniholub.cz 


